PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3052/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para avaliar a possibilidade de

substituição do abrigo instalado no ponto de ônibus localizado na Rua Izidoro Colaço Vilela,

em frente ao numeral 134, Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para avaliar

a possibilidade de substituição do abrigo instalado no ponto de ônibus localizado na Rua

Izidoro Colaço Vilela, em frente ao numeral 134, Cidade Nova Jacareí.

A solicitação visa proporcionar melhores condições de conforto,

segurança e acessibilidade aos usuários do transporte coletivo, especialmente

considerando que o referido local é ponto de embarque e desembarque com considerável

fluxo de passageiros, inclusive idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Embora haja abrigo no local, o modelo instalado não oferece aos usuários

o mesmo acolhimento e conforto dos modelos de abrigo atuais, inclusive, não há local

para que o usuário se assente. Ressaltamos que a presente demanda está em

consonância com os princípios de acessibilidade e melhoria da mobilidade urbana,

previstos na Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei nº 12.587/2012).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P